HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẮC NINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 20/2011/NQ-HĐND17
	Bắc Ninh, ngày 19 tháng 7 năm 2011

NGHỊ QUYẾT
VỀ VIỆC  QUY ĐỊNH HỖ TRỢ THỰC HIỆN HỎA TÁNG, ĐIỆN TÁNG NGƯỜI CHẾT TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ 2
Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND năm 2003;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2002;
Sau khi xem xét Tờ trình số 40/TTr-UBND ngày 08/7/2011 của UBND tỉnh Bắc Ninh “Về việc quy định hỗ trợ việc thực hiện hỏa táng người chết trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh”; báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội và ý kiến thảo luận của đại biểu,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Quy định hỗ trợ thực hiện hỏa táng, điện táng người chết trên địa bàn tỉnh. Cụ thể:

1 - Đối tượng và phạm vi áp dụng:

Đám tang thực hiện hoả táng, điện táng người chết (có đăng ký hộ khẩu thường trú tại tỉnh Bắc Ninh) và thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc tang.

2 - Định mức hỗ trợ:

- Đối với các trường hợp không xây mộ: Hỗ trợ 100% chi phí hỏa táng, điện táng (gồm: Chi phí trực tiếp cho việc hỏa táng, điện táng và 01 ca xe chở thi hài đi hỏa táng, điện táng).

- Đối với các trường hợp xây mộ (theo đúng diện tích, kích thước quy định): Hỗ trợ bằng 50% mức không xây mộ.

3 - Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh đảm bảo.

4 - Thời gian thực hiện:

Việc hỗ trợ đám tang thực hiện hoả táng, điện táng được thực hiện từ ngày 01 tháng 8 năm 2011.

Điều 2. UBND tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn, tổ chức thực hiện Nghị quyết này. Hàng năm báo cáo kết quả thực hiện tại kỳ họp thường kỳ cuối năm của HĐND tỉnh.

Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày 01/8/2011.

Thường trực HĐND, các Ban HĐND và các đại biểu HĐND tỉnh có trách nhiệm giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết được HĐND tỉnh khóa XVII, kỳ họp thứ 2 thông qua ./.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Sỹ